Fl.1
REUNIÃO: ORDINÁRIA

      20 de março de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS

ATA N.º 7

                          ATA

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e

cinco,  realizou-se  a  reunião  ordinária  pública  da  Câmara

Municipal de Valpaços, no salão nobre do edifício dos Paços do

Concelho de Valpaços, sob a presidência do senhor Presidente da

Câmara Municipal, António Joaquim de Medeiros, com a presença dos

Srs. Vereadores:-------------------------------------------------

Dra. Teresa Catarina Fins de Ataíde Pavão;----------------------

Eng.º Jorge Manuel da Mata Pires;--------------------------------

Profª. Arlete Teixeira Lopes;------------------------------------

José António do Vale Martins Coroado;----------------------------

Dr. Miguel Jorge Fernandes Lopes;--------------------------------

Eng.º Luís Miguel Pessoa Rosa.-----------------------------------

E  comigo  Luis  Manuel  Chaves  Barroso  Batista,  Diretor  de

Departamento de Administração Geral.-----------------------------

Pelo senhor Presidente da Câmara Municipal foi declarada aberta a

reunião quando eram 9.30 horas.----------------------------------

Período antes da ordem do dia:-----------------------------------

O  senhor  vereador  do  Partido  Socialista  usou  da  palavra  para

abordar os seguintes assuntos:-----------------------------------

-Na cidade de Valpaços existem vários lugares que necessitam de

passadeiras.  Tenciona  o  município  fazer  um  levantamento  dos

locais onde se afiguram necessárias?-----------------------------

-Os semáforos existentes junto ao antigo edifício dos bombeiros

voluntários  de  Valpaços  não  funcionam.  Tenciona  o  município

repará-los?------------------------------------------------------

O  senhor  Presidente  da  Câmara  Municipal  usou  da  palavra  para

informar que o município já está a fazer um levantamento dos

locais onde serão necessárias a construção de passadeiras, tendo

em  vista  a  abertura  de  procedimento  pré-contratual  de  modo  a

adjudicar os trabalhos necessários à sua construção.-------------

Fl.2
REUNIÃO: ORDINÁRIA

      20 de março de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS

ATA N.º 7

- Relativamente aos semáforos existentes junto ao antigo edifício

dos  bombeiros  voluntários  de  Valpaços,  informou  que  a

responsabilidade  pela  sua  manutenção  e  funcionamento  é  das

Estradas de Portugal.--------------------------------------------

 O senhor Vereador Eng.º Jorge Mata Pires usou da palavra para

informar que se encontra em discussão pública a 2ª revisão do PDM

de Valpaços, pelo período de 30 dias, podendo o processo ser

consultado no edifício dos Paços do Concelho.--------------------

Terminado o período antes da ordem do dia, iniciou-se a reunião

constituída pelos seguintes assuntos:----------------------------

1 – Apoio a Instituições:----------------------------------------

1.1– Associação Cultural e Recreativa - Santa Maria Madalena de

Paradela;--------------------------------------------------------

1.2– Igreja Paroquial de Tazém;----------------------------------

1.3– Associação de Pais e Encarregados de Educação dos Alunos do

Concelho de Valpaços.--------------------------------------------

2 – Apoio a Freguesias:-----------------------------------------

2.1– Freguesia de Barreiros e Sonim;-----------------------------

2.2– Freguesia de Friões;----------------------------------------

2.3– Freguesia de Lebução, Fiães e Nozelos.----------------------

3 – Outros assuntos:---------------------------------------------

3.1– Lista dos apoios ao projeto de fomento da produção pecuária;

4 – Informações sociais.----------------------------------------

  I

RATIFICAÇÃO DE DESPACHOS AO ABRIGO DO DISPOSTO NO Nº3 DO ARTIGO

35º DO ANEXO I DA LEI Nº 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO.------------

II

PEDIDOS DE APOIO/ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS

-Foi presente requerimento da  Associação Cultural e Recreativa

“Santa  Maria  da  Madalena  de  Paradela”,  com  data  de  3/3/2025,

solicitando  um  apoio  para  a  realização  das  várias  atividades

programadas para o ano de 2025.----------------------------------

Fl.3
REUNIÃO: ORDINÁRIA

      20 de março de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS

ATA N.º 7

DELIBERAÇÃO:  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,

transferir para Associação Cultural e Recreativa “ Santa Maria da

Madalena de Paradela”, a quantia de 2.500,00€.-------------------

Foi presente requerimento da  Comissão da Fabrica da Igreja de

Tazém, com data de 10/2/2025, solicitando um apoio destinado a

custear as obras de requalificação a realizar no adro da Igreja

Paroquial de Tazém.----------------------------------------------

DELIBERAÇÃO:  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,

transferir  para  a  Comissão  da  Fábrica  da  Igreja  de  Tazém  a

quantia de 5.000,00€.--------------------------------------------

Foi presente requerimento da Associação de Pais e Encarregados de

Educação dos Alunos do Concelho de Valpaços, com data de 13/3/

2025, solicitando a transferência das importâncias de 32.284,09€,

respeitante aos encargos que a mesma incorrerá no presente mês de

março,  com  os  trabalhadores  necessários  à  realização  das

atividades de enriquecimento curricular e das atividades de apoio

à família no Agrupamento de Escolas de Valpaços; 1.000,00€ para

suportar  a  realização  de  atividades  de  Ioga  com  alunos  do

primeiro ciclo do ensino básico, referente ao mês de março do

corrente  ano;  e  1.845,00€  (IVA  incluído)  para  promover  a

realização de atividades de hipismo durante o presente mês de

março, junto da comunidade escolar.------------------------------

DELIBERAÇÃO:  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,

transferir para a Associação de Pais e Encarregados de Educação

dos Alunos do Concelho de Valpaços, a quantia de 35.129,09€.---

O senhor Vereador do Partido Socialista usou da palavra dizer que

já tinha alertado para a necessidade de o subsidio de alimentação

ser atualizado e se congratula com a atualização feita.---------

Foi presente requerimento da  Associação de Solidariedade Social

S.  Pedro,  com  data  de  19/3/2025,  solicitando  o  pagamento  da

comparticipação  financeira  das  faturas  referentes  à  empreitada

“de construção de Estrutura Residencial para pessoas idosas com

doenças Neurodegenerativas”.-------------------------------------

Fl.4
REUNIÃO: ORDINÁRIA

      20 de março de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS

ATA N.º 7

DELIBERAÇÃO:  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,

transferir para a Associação de Solidariedade Social S. Pedro, a

quantia  de  45.182,09€,  conforme  informação  nº  75/2025,  do

Departamento de educação, Cultura e Desporto.--------------------

III

FREGUESIAS

Foi presente ofício da Junta de Freguesia de Sonim e Barreiros,

com data de 20/1/2025, solicitando um apoio financeiro no valor

de  979,44€,  destinado  a  custear  as  obras  de  restauro  da

pavimentação em cubos e granito no largo do Calvário em Sonim.---

DELIBERAÇÃO:  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,

transferir para a Junta de Freguesia de Sonim e Barreiros, a

quantia de 979,44€, conforme informação interna nº 33/2025.------

Foi presente ofício da Junta de Freguesia de Friões, com data de

12/2/2025, solicitando um apoio financeiro destinado a custear os

trabalhos de reparação das ruas de Quintela. -------------------

DELIBERAÇÃO:  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,

transferir para a Junta de Freguesia de Friões, a quantia de

11.254,80€.-----------------------------------------------------

Foi presente ofício da Junta de Freguesia de Lebução, Fiães e

Nozelos, com data de 21/1/ 2025, solicitando um apoio financeiro

no valor de 8.676,60€, acrescidos de IVA, para fazer face aos

encargos com a construção de um muro na aldeia de Lebução.-------

DELIBERAÇÃO:  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,

transferir para a Junta de Freguesia de Lebução, Fiães e Nozelos,

a quantia de 8.676,60 €.-----------------------------------------

   IV

                   EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

                                 V

AÇÃO SOCIAL

INFORMAÇÃO Nº 42 – MAR – 2025; ASSUNTO: Apoio económico para a
pagamento de funeral.--------------------------------------------
Foi presente a informação referida em epigrafe, cujo teor se dá

aqui por integralmente reproduzida e se junta à pasta anexa.-----

Fl.5
REUNIÃO: ORDINÁRIA

      20 de março de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS

ATA N.º 7

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social  Democrata  e  uma  abstenção  do  Vereador  do  Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma.---------------------------------------------

INFORMAÇÃO  Nº  43  –  MAR  -  2025; ASSUNTO:  Apoio  económico  para
compra de óculos graduados com receita médica.-------------------
Foi presente a informação referida em epigrafe, cujo teor se dá

aqui por integralmente reproduzida e se junta à pasta anexa.-----

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social  Democrata  e  uma  abstenção  do  Vereador  do  Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma.---------------------------------------------

INFORMAÇÃO Nº 44 – MAR – 2025; ASSUNTO: Apoio económico para o
pagamento de óculos graduados com receita médica.----------------
Foi presente a informação referida em epigrafe, cujo teor se se

dá aqui por integralmente reproduzida e se junta à pasta anexa.-

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social  Democrata  e  uma  abstenção  do  Vereador  do  Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma.---------------------------------------------

INFORMAÇÃO Nº 45 – MAR – 2025; ASSUNTO: Apoio económico para o
pagamento de próteses auditivas com receita médica.--------------
Foi presente a informação referida em epigrafe, cujo teor se dá

aqui por integralmente reproduzida e se junta à pasta anexa.----

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social  Democrata  e  uma  abstenção  do  Vereador  do  Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma.---------------------------------------------

INFORMAÇÃO Nº 46 – MAR - 2025; ASSUNTO: Apoio económico para o
pagamento de despesas mensais com habitação.---------------------
Foi presente a informação referida em epigrafe, cujo teor se dá

aqui por integralmente reproduzida e se junta à pasta anexa.-----

Fl.6
REUNIÃO: ORDINÁRIA

      20 de março de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS

ATA N.º 7

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social  Democrata  e  uma  abstenção  do  Vereador  do  Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma.---------------------------------------------

INFORMAÇÃO  Nº  48  –  MAR  –  2025; ASSUNTO:  Apoio  económico  para
pagamento de renda.----------------------------------------------
Foi presente a informação referida em epigrafe, cujo teor se dá

aqui por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais e

se junta à pasta anexa.-----------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social  Democrata  e  uma  abstenção  do  Vereador  do  Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma.---------------------------------------------

INFORMAÇÃO  Nº  49  –  MAR  –  2025; ASSUNTO:  Apoio  económico  para
tratamento dentário.--------------------------------------------
Foi presente a informação referida em epigrafe, cujo teor se dá

aqui por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais e

se junta à pasta anexa.------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social  Democrata  e  uma  abstenção  do  Vereador  do  Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma.---------------------------------------------

INFORMAÇÃO  Nº  50  –  MAR  –  2025; ASSUNTO:  Atribuição  do
arrendamento para famílias carenciadas.--------------------------
Foi presente a informação referida em epigrafe, cujo teor se dá

aqui por integralmente reproduzida e se junta à pasta anexa.----

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social  Democrata  e  uma  abstenção  do  Vereador  do  Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma.---------------------------------------------

INFORMAÇÃO  Nº  51  –  MAR  –  2025; ASSUNTO:  Atribuição  do
arrendamento para famílias carenciadas.--------------------------

Fl.7
REUNIÃO: ORDINÁRIA

      20 de março de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS

ATA N.º 7

Foi presente a informação referida em epigrafe, cujo teor se dá

aqui por integralmente reproduzida e se junta à pasta anexa.-----

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social  Democrata  e  uma  abstenção  do  Vereador  do  Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma.---------------------------------------------

INFORMAÇÃO Nº 52 – MAR – 2025; ASSUNTO: Atribuição de apoio para
tratamento dentário.---------------------------------------------
Foi presente a informação referida em epigrafe, cujo teor se se

dá aqui por integralmente reproduzida e se junta à pasta anexa.--

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social  Democrata  e  uma  abstenção  do  Vereador  do  Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma.---------------------------------------------

INFORMAÇÃO Nº 53 – MAR – 2025; ASSUNTO: Atualização do apoio ao
programa de arrendamento para famílias carenciadas.--------------
Foi presente a informação referida em epigrafe, cujo teor se dá

aqui por integralmente reproduzida e se junta à pasta anexa.----

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com seis

votos a favor dos membros da Câmara Municipal afetos ao Partido

Social  Democrata  e  uma  abstenção  do  Vereador  do  Partido

Socialista, concordar com a informação e proceder em conformidade

com o teor da mesma.---------------------------------------------

                                VI

OBRAS PÚBLICAS E EMPREITADAS

                                VII

                      ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

                               VIII

RECURSO HUMANOS

IX

DIVERSOS

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E PATRIMÓNIO.---------------------------

Informação nº 2/AP/2025.----------------------------------------

Fl.8
REUNIÃO: ORDINÁRIA

      20 de março de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALPAÇOS

ATA N.º 7

Assunto: Listagem de candidatos ao apoio financeiro do Projeto de

Fomento da Produção Pecuária.-----------------------------------

Foi presente a informação referida em epigrafe, cujo teor se dá

aqui por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais e

se junta à pasta anexa.-----------------------------------------

DELIBERAÇÃO:  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,

concordar com a informação e aprovar a listagem dos requerimentos

apresentados.----------------------------------------------------

A Câmara Municipal depois de lida a ata em voz alta deliberou,

por  unanimidade,  aprová-la  nos  termos  e  para  os  efeitos  do

disposto no nº2 do artigo 57º do anexo I à Lei nº 75/2013, de 12

de setembro.----------------------------------------------------

E  nada  mais  havendo  a  tratar  o  senhor  Presidente  da  Câmara

Municipal deu como encerrada a reunião eram 10:30 horas e para

constar  se  lavrou  a  presente  ata,  e  eu,  Luis  Manuel  Chaves

Barroso Batista, Diretor de Departamento de Administração Geral,

e  secretário  da  presente  reunião,  a  subscrevo  e  vou

assinar____________________________________,  juntamente  com

todos os presentes.---------------------------------------------

_________________________________

_________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

                ___________________________________

                ____________________________________